AD L. LVIII.

Ulpianus, lib. 2 Disputatinoum.

Ex poenalibus causis non solet in patrem de peculio actio dari.

EXPLICATIO.

Peculium, authore Tuberone, est quod servus vel filius fam. Domini aut patris permisso separatum a rationibus dominicis vel paternis habet, deducto inde si quid domino aut patri debetur. *l. 5. §. peculium ff. de pecul.* Qua ratione etiam, quod filius extra paternas rationes habet peculium appellamus. Cum ergo ex permissione patris et domini filius et servus hoc habeant, ex suo contractu eos, quorum in potestate sunt, obligant. Quia eorum consensu tacite contractum videtur, dum filii

que han concedido á sus hijos ó esclavos la administracion de sus cosas. *l. si quis, 44. D. de pecul. 15.—1.* (3)

Pero en las causas penales que proceden de delito nunca se da contra el padre la accion penal de peculio, porque en la administracion y mandato que se ha concedido al hijo, aunque sea general, no se comprende el delito ó el hecho ilícito. *l. si procurator, 6. §. Celsus ait, 2. D. de conduct. indeb. 12.—6.* (4) Así es que, si á causa de algun delito que haya cometido el hijo, se mandan confiscar sus bienes, no se entiende comprendido el peculio en dicha confiscacion. *l. si filius tuus, 3. C. de bonis proscript. 9.—49.* (5) Véase á Decio, hinc. n. 5. Así tambien: si el hijo de familia hubiere causado algun daño ó inferido á otro alguna injuria, como en ambos casos se trata de juicios penales, no compete la accion de peculio contra el padre, sino que debe demandarse directamente al hijo para que se le aplique la pena que merezca. *§. sed veteres, 7. in fin. Inst. de noxal. act. 4.—8.* (6) Del mismo modo, si el hijo tuviere en arrendamiento una habitacion separada de la de su padre, y de ella se arrojare algo á un lugar por donde acostumbra pasar la gente, y se hubiere causado por esto daño á alguno; no

concedunt rerum suarum administrationem. *l. si quis 44. de pecul.* Ex delictis autem in poenalibus causis in patrem non dabitur actio poenalis de peculio, quia in concessa administratione et mandato, quamvis generali, numquam continetur delictum aut illicitum, *l. si procurator, §. Celsus, de conduct. indeb.* Proinde etiam publicatis bonis filii, propter ejus delictum, non censetur publicatum ejus peculium. *l. 3. O. de bon. proscr. Vide Decium h. n. 3.* Similiter si filius fam. damnum dederit, aut injuriam alicui intulerit, quia hoc ad poenalia judicia pertinet, in patrem non dabitur de peculio actio, sed pro suo delicto ipse filius convenietur, ad praestandam poenam. *§. fin. Inst. de noxalib. action.*